
ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S.Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 

Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 
R.I. di Lucca  Rea  LU  n. 155525  C.S. € 557.062,40  i.v. 

 

   

                 

Determinazione n. 3087 

 

Prot. 3486 

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre e di aggiudicazione, per l'affidamento, mediante procedura di cui al 

Regolamento Contratti ASCIT, per l’evoluzione HW 2022 - analisi di sistema - CIG Z84353112F 

IL DIRETTORE 

Richiamato l’articolo 10 del Regolamento Contratti ASCIT dove si individua me stesso Roger Bizzarri come 

RUP della procedura;  

Considerato che Ascit SpA utilizza software gestionali forniti e mantenuti dalla ditta Computer Solutions 

SpA; 

Preso atto che, deve essere svolta un’attività di verifica e confronto tecnico inerente il progetto di upgrading 

del sistema IT aziendale, finalizzata alla condivisione delle caratteristiche tecniche necessarie per ogni 

macchina, le applicazioni da trasferire, ed i tempi necessari; 

Ritenuto in particolare: 

- per Windows 2019 e Sql Server 2019 sono già operative altre installazioni similari senza evidenze di 

incompatibilità; 

- per Windows 2022 non avendo ad oggi installazioni similari operative, possiamo solo renderci disponibili 

di avviare un’attività di installazione al fine di permettere al personale di Ascit di effettuare gli opportuni 

test di funzionamento; 

- Thinstuff, se consente di avere le medesime funzionalità di terminal server, non ci sono elementi per 

poterne escludere l’utilizzo, nonostante ad oggi non sia attivo presso alcuna nostra installazione, etc.; 

Preso atto la non possibilità di affidare tali attività ad altra Software House che non abbia i diritti su tali 

prodotti proprietari; 

Considerato che si intende: 

- indire una procedura di cui al Regolamento Contratti ASCIT e nel rispetto dell’Art. 63 del D.Lgs. 50/2016; 

Valutato di porre a base d'asta l'importo di € 1.950,00 oltre iva di Legge, quale costo preventivato del servizio, 

pari a 3 giornate di lavoro ad € 650,00 oltre iva cad.; 

Atteso che la previsione delle spese fa parte nel bilancio preventivo per il 2022; 

Ritenuto necessario dare pubblicità, riguardando acquisto in economia, solo mediante pubblicazione post 

aggiudicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale Ascit dell’avviso relativo ai risultati della procedura; 

Visto che l’offerta è stata ritenuta congrua e vantaggiosa sia nella parte tecnica che economica; 

Visto il D.lgs. 50/2016; 

Visto il Regolamento Contratti Ascit; 

DETERMINA 

1. Di indire una procedura di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed al Regolamento Contratti ASCIT, per 

l’affidamento per l’evoluzione HW 2022 - analisi di sistema - CIG Z84353112F; 

2. Di porre a base d'asta l'importo stimato totale pari ad € 1.950,00 oltre Iva di legge; 

3. Di precisare che: 

- garantire la normale continuità dello svolgimento dei lavori degli uffici amministrativi che utilizzano 

detti prodotti informatici nelle normali attività lavorative quotidiane; 

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it


ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S.Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 

Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 
R.I. di Lucca  Rea  LU  n. 155525  C.S. € 557.062,40  i.v. 

- mantenere aggiornato il rapporto di collaborazione con la Software House proprietaria degli applicativi 

SW soprattutto in merito agli aggiornamenti dei prodotti informatici in uso; 

- l'oggetto della determina è il servizio di aggiornamento del software in uso per renderlo più aderente alle 

sopravvenute esigenze aziendali; 

- per la scelta del contraente si è fatto direttamente riferimento al Regolamento Acquisti ASCIT; 

- si è provveduto ad individuare il fornitore, di seguito indicato, già conosciuto e che possiede tutti i requisiti 

tecnici, oltre che i requisiti di carattere generale,  

COMPUTER SOLUTIONS SPA 

con sede in Roma (RM) Via Luca Gaurico 9/11 

P. IVA 02266180278 

4. Di prendere atto che nel bilancio preventivo per l’anno 2022 è apposta la spesa presunta relativamente al 

corrispettivo per l’appalto in parola per l’importo di € 1.950,00 oltre iva di Legge di cui al CIG 

Z84353112F; 

5. Di stabilire che l’acquisto sarà perfezionato mediante trasmissione di ordinativo di spesa; 

6. Di dare atto che la presente aggiudicazione rimane subordinata all’espletamento dei controlli dei prescritti 

requisiti di ordine generale ed al successivo perfezionamento contrattuale; 

7. Di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, nelle more delle verifiche post-aggiudicazione 

finalizzate al perfezionamento contrattuale; 

8. Di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dagli art. 42 e 77 del D.lgs 50/2016; 

9. Di nominare quale DEC del presente affidamento il sig. Paolo Squaglia, il quale, a seguito della 

valutazione del rischio della procedura (>= a 2), è richiesta la compilazione del modulo 

MOD02_IO06_PG07 per la valutazione del fornitore. 

 

Lammari, 23/04/2022   

 

IL DIRETTORE 

Dr. Roger Bizzarri 

 

Io sottoscritto Paolo Squaglia, dichiaro di non trovarmi in alcuna delle condizioni previste dagli art. 42 del 

D.lgs 50/2016. 

 

In Fede       

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it

